1

ДУМА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

(шестой созыв)

ПРОТОКОЛ №5
внеочередного заседания комитета по социальным вопросам
20 марта 2017 года

            г. Нижневартовск

	Председатель
	-
	Лариков П.А. председатель комитета по социальным вопросам, депутат по  избирательному  округу № 17

Присутствовали депутаты комитета по социальным вопросам:

	Чабанец Л.П.
	депутат по избирательному округу
	№1

	Лицук А.А.
	депутат по избирательному округу
	№2

	Крепких В.В.
	депутат по избирательному округу
	№3

	Зяблицкая Н.В.
	депутат по избирательному округу
	№4

	Гасымова Г.А.
	депутат по избирательному округу
	№8

	Хузин Р.И.
	депутат по избирательному округу
	№9

	Жигалов С.Н.
	депутат по избирательному округу
	№10

	Книжников Н.Н.
	депутат по избирательному округу
	№11

	Землянкин С.Ф.
	депутат по избирательному округу
	№13

	Сочилин В.В.
	депутат по избирательному округу
	№16

	Джек В.П.
	депутат по избирательному округу
	№19

	Лисин А.В.
	депутат по избирательному округу
	№22

	Быкова Л.А.
	депутат по избирательному округу
	№23

	Сатинов А.В.
	депутат по избирательному округу
	№24

Отсутствовали: Крутей С.В., Жигулина Т.В.
	Приглашенные:

	Клец М.В.

	председатель Думы города Нижневартовска.

	Великий Д.С.

	депутат Думы города Нижневартовска

	Давыдов Д.С.

	депутат Думы города Нижневартовска

	Суханова С.П.

	Председатель Счетной палаты города Нижневартовска

	Волчанина Н.Г.

	заместитель главы города Нижневартовска по социальной и молодежной политике.

	Козлова О.П.

	директор департамента образования администрации города Нижневартовска.

	Гребнева Я.В.

	начальник управления культуры администрации города Нижневартовска.

	Третьяк О.А.

	начальник управления по физической культуре и спорту администрации города Нижневартовска.

	Назматдинов Р.Р.

	заместитель директора департамента жилилщно-коммунального хозяйства администрации города Нижневартовска.

1.СЛУШАЛИ: Об утверждении повестки дня очередного заседания комитета по социальным вопросам.

Докладчик: Лариков Павел Анатольевич, председатель комитета по социальным вопросам.

Предложил включить в повестку дня вопрос «О рассмотрении протокольных поручений:

1. Оставить на контроле комитета до апреля 2017 года вопрос «О состоянии лыжных трасс города Нижневартовска»;
2. Оставить на контроле комитета до апреля 2017 года вопрос «О состоянии ледовых площадок города Нижневартовска».
РЕШИЛИ: Утвердить следующую повестку внеочередного заседания комитета по социальным вопросам:
ПОВЕСТКА ДНЯ:

	1.
	Об утверждении повестки дня заседания комитета.
Докладчик: Лариков Павел Анатольевич, председатель комитета по социальным вопросам.

	2.
	О состоянии спортивных объектов города Нижневартовска (лыжных трасс, ледовых площадок).

Докладчик: Третьяк Олег Андреевич, начальник управления по физической культуре и спорту администрации города Нижневартовска.

	3.
	О рассмотрении протокольных поручений:

1. Оставить на контроле комитета до апреля 2017 года вопрос «О состоянии лыжных трасс города Нижневартовска»;

2. Оставить на контроле комитета до апреля 2017 года вопрос «О состоянии ледовых площадок города Нижневартовска».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ ПО ПОВЕСТКЕ ДНЯ:

Всего депутатов: 15
«За» - единогласно
повестка дня утверждена
2.СЛУШАЛИ: О состоянии спортивных объектов города Нижневартовска (лыжных трасс, ледовых площадок).

Докладчик: Третьяк Олег Андреевич, начальник управления по физической культуре и спорту администрации города Нижневартовска (доклад прилагается).
Лариков П.А.:
Сообщил, что в городе Нижневартовске биатлон - приоритетный вид спорта, однако условия для его развития в городе отсутствуют. При этом,                     20 горожан являются мастерами спорта по биатлону, 5 - участниками первенств мира, 3 - членами сборной команды страны.
Предложил наметить план мероприятий по созданию в городе условий для развития биатлона.

Задал вопрос о перспективах развития биатлона в городе Нижневартовске.

Третьяк О.А.:

Пояснил, что в целях развития биатлона в городе Нижневартовске администрацией города Нижневартовска проведены переговоры:

- с исполнительным директором общественной организации «Федерация биатлона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» по вопросу строительства в городе стрелкового тира (есть проект тира, выделен земельный участок под его строительство на территории Комсомольского озера, определена  стоимость – порядка 80 млн.);
- с генеральным директором ННП по вопросу накатки лыжной трассы в районе Ермаковского месторождения.
Землянкин С.Ф.:

Задал вопрос о перспективах строительства спортивных объектов в городе Нижневартовске, в частности муниципальной лыжной базы.
Третьяк О.А.:

Пояснил, что в перспективе в городе планируется строительство:

- универсальной Ледовой арены, вместимостью 5 тыс.человек в 2020 году (территория крытого хоккейного корта);
-  центра спортивных Единоборств им. А.И. Малетина (центр города);

- универсального спортивного комплекса с плавательным бассейном в 2020 году (квартал 20);

 - стрелкового тира (район Комсомольского озера);
-  гимнастических городков в количестве 11 штук (ул.Маршала Жукова, 3 и другие микрорайоны города).

В соответствии с проектом планировки города Нижневартовска строительство муниципального лыжного центра запланировано в районе озера Камыл-Эмтор. Дополнительно ведется работа по включению в государственную программу проектирование такого центра и по подбору другого земельного участка для его строительства.
Землянкин С.Ф.:

Дополнил, что в ходе заседания комиссии по зонированию рассматривался вопрос о бронировании земельного участка под строительство спортивного комплекса в шаговой доступности (перекресток ул.Северной-ул.Интернациональной).

Предложил: при рассмотрении проекта Концепции благоустройства города Нижневартовска:

1) бронировать имеющиеся на территории города земельные участки под строительство спортивных комплексов в шаговой доступности;
2) предусмотреть в проекте планировки города прокладку лыжной трассы на территории озера Комсомольское.

Крепких В.В.:

Задал вопросы:

- о планах в отношении имеющихся и неиспользуемых зданий, расположенных на территориях озера Комсомольское и базы отдыха Татра;
- о возможности выкупить базу отдыха «Радуга» и здание «Мир чудес» в целях дальнейшего использования в качестве спортивных объектов;
- о планировании работ по асфальтированию «Тропы здоровья» вдоль набережной реки Обь.
Третьяк О.А.:

Пояснил, что здание на территории озера Комсомольское и база отдыха «Радуга» являются частной собственностью. Выкупить данные объекты в муниципальную собственность не представилось возможным по причине  заявленной собственниками высокой стоимости данных объектов.

Вместо имеющего разрушающегося здания на базе отдыха Татра, после переговоров с индивидуальными предпринимателями, планируется строительство нового здания.

Работы по асфальтированию  «Тропы здоровья» вдоль набережной реки Обь не планируются.

Сатинов А.В.:

Задал вопрос о планах по строительству спортивных объектов или спортивных площадок в районе Старого Вартовска (пос.Энтузиастов,              школа №1).

Третьяк О.А.:

Пояснил, что в районе школы №1, при выделении денежных средств, планируется установить игровую площадку и гимнастический городок.

Землянкин С.Ф.:

Задал вопрос о целесообразности распределения зимних видов спорта среди нескольких спортивных школ.

Третьяк О.А.:

Пояснил, что по поручению главы города Нижневартовска до конца текущего года будет проведена реорганизация спортивных учреждений города, в ходе которой планируется  решение данного вопроса.
Сочилин В.В.:

Задал вопрос о правомерности размещения хоккейного корта в 15 мкр., по ул.Чапаева, 13/1.

Предложил, при невозможности размещения корта на указанной территории перенести корт (имеющуюся конструкцию) на площадку за торговым центром «Славянский Двор».

Третьяк О.В.:

Пояснил, что данный корт эксплуатироваться не может, так как это самовольная постройка. Вопрос о переносе корта будет рассмотрен.

Зяблицкая Н.В.:

Задала вопрос о планировании мероприятий по подготовке ледовых кортов города к следующему сезону и сроках их выполнения.

Третьяк О.А.:

Пояснил, что замечания депутатов в отношении работы ледовых площадок в текущем сезоне учтены, проведена соответствующая работа с руководителями учреждений, отвечающих за данную работу. С нового года планируется централизовать обслуживание ледовых площадок и лыжных трас города в одном учреждении.
Лариков П.А.:

Предложил, при разработке плана мероприятий по работе ледовых площадок  к следующему сезону включить точную дату начала работы катков.
Клец М.В.:

Выразил благодарность за реализацию администрацией города предложений депутатов в отношении работы ледовых площадок и лыжных трасс города в этом сезоне и пожелание – завершить работу по созданию централизованного учреждения по обслуживанию ледовых площадок и лыжных трас города до начала следующего зимнего сезона.

Задал вопрос о месте размещения раздевалок и пунктов выдачи спортивного инвентаря для посетителей лыжной трассы вдоль набережной реки Обь.
Третьяк О.А.:

Пояснил, что данная лыжная трасса планируется для посетителей имеющих свой спортивный инвентарь. Для посетителей без инвентаря,  раздевалка и  пункт выдачи спортивного инвентаря будут расположены в районе крытого хоккейного корта.

 Лариков П.А.:

Задал вопрос о результатах опроса жителей города по вопросу рациональности действующих ледовых площадок.

Третьяк О.А.:

Сообщил, что по результатам опроса, более 40% горожан выразили пожелания сохранить существующие ледовые площадки.
РЕШИЛИ: Информацию «О состоянии спортивных объектов города Нижневартовска (лыжных трасс, ледовых площадок)» принять к сведению.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 15
«За» - единогласно

решение принято
	3.СЛУШАЛИ: О рассмотрении протокольных поручений:

1. Оставить на контроле комитета до апреля 2017 года вопрос «О состоянии лыжных трасс города Нижневартовска»;

2. Оставить на контроле комитета до апреля 2017 года вопрос «О состоянии ледовых площадок города Нижневартовска».

Лариков П.А.:

 Предложил снять с контроля протокольные поручения.

РЕШИЛИ: Снять с контроля протокольные поручения.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 15
«За» - единогласно

решение принято

	Председатель комитета

по социальным вопросам

	П.А. Лариков